关于推选作品参加江苏省第四届大学生职业规划大赛暨天翼产品创意规划设计大赛的通知

各系、各班：
为贯彻落实省教育厅《关于举办江苏省第四届大学生职业规划大赛暨天翼产品创意规划设计大赛的通知》（苏教就〔2009〕2号）文件精神，全面普及大学生职业生涯规划知识，提高大学生的创新能力、实践能力和就业能力，引导他们树立正确的就业观、成才观、价值观，促进毕业生充分就业，经研究，决定推选作品参加江苏省第四届大学生职业规划大赛暨天翼产品创意规划设计大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
放飞五彩梦想，成就美好人生！
二、大赛宗旨
通过“职业规划暨创意规划大赛”活动的组织，全面普及大学生职业生涯规划知识，提高大学生的创新能力、实践能力和就业能力，引导他们树立正确的就业观、成才观、价值观，促进毕业生充分就业。
三、大赛安排
1、在线学习
登陆江苏毕业生网（www.jsbys.com.cn）进行在线学习。
2、职业生涯测评
参赛学生登陆江苏毕业生网（www.jsbys.com.cn）免费使用“江苏省大学生职业规划系统”，通过在线测评，帮助大学生认识自我，探索职业生涯。
3、职业规划作品撰写
参赛学生可根据职业生涯测评报告、专家咨询指导意见等内容为基础，结合自己的实际情况与社会需求，从专业、就业、职业等方面，科学规划自己的职业生涯发展路线，撰写书面作品，参加评选。
4、天翼产品创意规划设计
“天翼产品创意规划设计”需要各位参赛选手针对中国电信“3G”、“互联网应用”、“互联网手机”等新技术、新业务、新模式，在学习、娱乐、生活、商务、交友等应用领域设计一个完整的创意方案。可以是新的增值业务产品、新的运营模式、或是在现有产品基础上另外包装出来的产品或运营模式。（现有电信业务详见江苏互联星空网站zygh.js.vnet.cn）。
5、上报作品
各系要积极动员，精心组织本系学生参与本次活动，要有专门的指导教师指导学生进行规划设计（可在“大学生职业规划”和“天翼产品创意规划“中任选其一进行规划设计）。各系至少要推荐3篇作品报送学工处，送选作品一式两份，要求为A4纸打印稿，同时提交作品的电子稿（发送至745353545@qq.com）。选送作品截止日期：2009年6月20日。

学校将组织有关教师对各系选送作品进行评审，并推荐5篇作品报送省校，由省校择优报省教育厅参加全省大赛。

附：江苏省第四届大学生职业规划大赛暨天翼产品创意规划设计大赛评选规则
学工处

2009年6月2日

附件

江苏省第四届大学生职业规划大赛

暨天翼产品创意规划设计大赛评选规则

一、评选规则（含职业规划大赛和天翼产品创意大赛）
1、大赛将从计划、执行、展示等方面对参赛选手进行综合评比。

2、书面作品占40%。要求：作品内容完整，简明扼要，格式清晰，版面大方美观，创意新颖。大赛组委会将邀请有关专家对参赛作品进行评选，以思想性、创新性、真实性为主要评比标准，淡化文学性和艺术性。
3、执行能力占50%。要求：通过演讲、面试、实例展现等形式，表现参赛选手的个人素质。突出实用性和可操作性等。

4、职业才艺展示占10%。要求：内容与形式不限，要能充分展现参赛选手朝气蓬勃的精神风貌，以及职场新人的职业形象。且个人才艺应对达到自身的职业目标具有一定的促进作用。

5、评分标准
（1）职业规划书面作品评分标准

	评分要素
	评分要点
	具体描述

	职业规划

设计内容
	自我认知

（20分）
	1．自我分析清晰、全面、深入、客观，能清楚的认识到自己的优势和劣势

	2．将人才测评量化分析与自我深入分析综合客观地评价自我，职业兴趣、职业能力、行为风格、职业价值观分析全面、到位

	3．从个人兴趣爱好、成长经历社会实践中分析自我

	4．自我评估理论、模型应用正确、合理

	职业认知

（15分）
	1．了解社会的整体就业趋势，并且了解大学生就业状况

	2．、对目标行业发展前景及现状了解清晰，并且了解行业中的就业需求

	3．、对行业内标杆组织的人力资源管理战略、企业文化等的分析，做到“人企匹配”

	4．对目标职位的工作职责、任职者所需技能等的分析，做到“人岗匹配”

	5．通过对外部环境的分析，能清楚认识到自己面临的机会、挑战以及对职业发展产生的影响

	6．环境评估理论、模型的应用

	职业目标路径设计

（15分）
	1．职业目标确定和发展路径设计要符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、特质、价值观），要符合实际、可执行、可实现

	2．职业发展路径符合逻辑和现实、对实习目标而言具有可操作性和竞争力

	3．要用长远的眼光设定职业目标，并将总目标划分成几个阶段性目标来实现

	规划与实施计划

（15分）
	1．行动计划清晰、可操作性强

	2．行动计划对保持个人优势、加强个人不足、全面提升个人竞争力有针对性、可操作性

	3．近期计划详尽、中期计划清晰并具有灵活性、长期计划具有方向性

	评估与备选方案

（10分）
	1．对行动计划和职业目标设定评估方案，如要达到什么标准，评估的要素是什么

	2．对职业路径进行可行的、与时俱进地灵活调整，备选方案也要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选路径设计与主路径要有相关联系性

	参赛作品

设计思路
	作品完整性

（10分）
	内容完整，对自我和外部环境进行全面分析，提出自己的职业目标、发展路径和行动计划。

	作品思路和逻辑（10分）
	职业规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心与关键。

	作品美观性

（5分）
	格式清晰，版面大方美观，创意新颖。

（2）天翼产品创意设计书面作品评分标准

	评分要点
	具体描述

	产品创意性

（50分）
	作品应具有一定的创意性，即设计出来的产品应是围绕3G及互联网应用且非中国电信已商用的增值业务产品，可以为新的增值业务产品、新的运营模式、或是基于现有产品基础上另外包装出来的产品或运营模式等。

	产品可行性

（15分）
	参赛选手设计出来的产品必须有一定的可行性，即经过一定的产品开发或调整可以投入商用。

	产品实用性

（15分）
	产品具有一定的实用性，能为中国电信所用且能满足用户的一定需要，对用户的工作、生活、学习或娱乐能有所帮助。

	营销方案

（20分）
	作为一个商用的产品，应有一份完整的市场营销方案，包括客户群定位、营销方式、营销手段、产品包装、业务需求卖点等内容。

（3）现场展示评分标准

	评分要点
	具体描述

	个人形象展示

（10分）
	外表形象干净整洁，能充分展现大学生朝气蓬勃的精神风貌和职场新人的职业形象。

	语言表达能力

（30分）
	发音与吐词清晰、语言流畅、层次清楚；内容丰富有条理，逻辑性强；用词恰当。

	现场演讲感染力

（20分）
	演讲充满激情，善于引导现场观众，肢体语言恰当、丰富，能够感染他人。

	参赛作品设计思路

（20分）
	参赛作品展示PPT逻辑设计与层次清晰，对作品各项内容的关键点提炼准确、有针对性

	评委提问

（20分）
	语言表达和思路清晰、对问题的关键理解准确、解释具有服力、应变能力强

6、最佳人气奖从全省总决赛入围选手中评选，按照网上展示的得票数量进行评选。

二、注意事项
1、所有报名、参赛作品概不退稿，请自行保留底稿。
2、参赛者必须是参赛作品的原创作者，并保证其拥有该作品的合法著作权。获奖作品如发现有抄袭、盗用、作弊等不法手段、或有出售、商业推广及直接或间接商业目的的、或不符合规定及违反他人著作权的，即予取消其参赛资格、追回奖励外，一切法律责任由参赛者自行负责。
3、所有获奖作品的著作权、版权归主办方及联合主办方(下统称为“主办方”)所有，即每位参赛者在其作品被公布和被告知获奖的同时即被视为已明确同意大赛主办方及其被许可人永久性地、免费地、以任何方式使用、任何媒体上使用、发表参赛作品。主办方可以将所有入选作品汇集成册出版发行，参赛者不得有任何异议。任何机构与个人（包括获奖作品的作者）刊登、转载这些作品均需获得主办方的书面许可。获奖作品的作者拥有该作品公开发表的署名权。
4、所有参赛作品均不得涉及暴力、色情、非法宗教宣传等与国家相关法律、法规相抵触的内容。如遇此类投稿，主办方有权自行决定对其采取不予评审、不予发表或删除等措施，情节严重者将提交司法机关处理。
5、参赛者若违反本规则的任何条款，主办方有权立即取消其参赛资格，或取消其已获得的奖项并要求返还奖品，同时保留进一步追究损害赔偿的权利。所有获奖选手的奖金、奖品的个人所得税由获奖者自行申报缴纳。
6、由于突发事件或其它主办方无法控制的原因，影响大赛的管理、安全、评审或公正性的情况下，主办方有权单方面推迟或取消大赛部分或全部的比赛。
7、主办方保留进一步补充本比赛规程的权利。如参赛者对此有异议，可选择退出大赛，并应及时通知主办方，但无权要求主办方返还因参赛发生的任何费用。
8、主办方不承担因参赛作品所致的包括但不限于肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。